PAGE

проект,  2-я редакция

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ

Решение № 42/8

8 мая 2010 г.
Протокол № 42

Об организации работы Рабочей группы высокого уровня
по сотрудничеству в вопросах готовности стран участников РСС
к построению информационного общества

Заслушав и обсудив основные направления деятельности Рабочей группы высокого уровня по сотрудничеству в вопросах готовности стран участников РСС к информационному обществу (РГВУ),

принимая во внимание, что в инновационном обществе электронные информационные услуги и ИКТ, на основе технологической модернизации, становятся приоритетными направлениями социально-экономического развития;
учитывая необходимость продвижения в средствах массовой информации в форме социальной пропаганды преимуществ использования ИКТ во всех сферах жизни и для всех слоев населения,

а также важность определения системы показателей и индикаторов оценки условий и уровня развития ИКТ для установления факторов, обеспечивающих успех в продвижении стран к информационному обществу,

Совет решил:

1.
РГВУ в своей деятельности руководствуется решениями Всемирной встречи на высшем уровне по вопросам информационного общества (ВВУИО), итогами Встречи на высоком уровне «Соединим страны СНГ», решениями Международного союза электросвязи (МСЭ) и Всемирного почтового союза, Стратегическими направлениями деятельности РСС, общепринятыми принципами и нормами международного права, а также нормативными документами о деятельности рабочих органов РСС.

2.
Рекомендовать РГВУ содействовать:

сотрудничеству с рабочими органами РСС, администрациями связи РСС и другими соответствующими компетентными органами
и организациями;

разработке региональных концепций, стратегий, программ и проектов построения и развития информационного общества государств участников РСС, направленных на оказание социально значимых электронных информационных услуг для граждан и на развитие бизнеса в данной сфере;

координации усилий в достижении государствами участников РСС высоких показателей ИКТ, способствующих повышению их рейтинга
в международных организациях;

проведению мониторинга по вопросам готовности государств участников РСС к построению информационного общества с учетом методических рекомендаций МСЭ и других международных организаций по вопросам оценки готовности стран к построению информационного общества;

образованию на национальном уровне координационных
и совещательных органов и рабочих групп по вопросам построения информационного общества государств участников РСС.

3.
РГВУ совместно с Комиссией РСС по экономике связи провести анализ и подготовить предложения по совершенствованию системы показателей, характеризующих уровень готовности стран участников РСС к построению информационного общества, а также рекомендаций по их формированию
с учетом действующих систем показателей  МСЭ и других международных организаций.

4.
РГВУ продолжить работу в соответствии с пп. 2 и 3 и доложить
о выполнении данного решения на очередном заседании Совета глав
АС РСС.

г. Москва
Председатель Совета

И.О. Щёголев